
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden ■I t H U I H T U N D M I

Jaargang 1988

142
Besluit van 22 m aart 1988, houdende w ijz ig in g  
van de P rem ierege ling  en aanvu llende  
vo orzien ingen  bero ep sm ilita iren  van de 
krijg sm ach t 1982

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie van 7 december 
1987, Afdeling Arbeidsvoorwaarden militair personeel, nr. D 87/095/ 
42568;

Gelet op artikel 12 van de Militaire Ambtenarenwet 1 931 (Stb. 519);
De Raad van State gehoord (advies van 17 februari 1988, 

nr. W07.87.0686),
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Defensie, van 18 

maart 1988, nr. D 87/095/6577;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In de Premieregeling en aanvullende voorzieningen beroepsmilitairen 
van de krijgsmacht 1982 (Stb. 648)' worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A

Na artikel 2 wordt een artikel 2a ingevoegd, luidende als volgt:

Prem ie voor m ilita iren  aangesteld voor onbepaalde tijd  

A rtike l 2a

1. Aan een militair, die voor onbepaalde tijd is aangesteld bij het 
beroepspersoneel, kan -  naar regelen en onder voorwaarden te stellen 
door Onze minister -  een premie worden toegekend, indien hij na afloop 
van een voor hem uit artikel 7 en/of 16 van het Algemeen militair 
ambtenarenreglement voortvloeiende verplichting nog gedurende een 
bepaalde periode onafgebroken deel uit heeft gemaakt van het beroeps­
personeel voor onbepaalde tijd.

2. Aan een militair, die voor onbepaalde tijd is aangesteld bij het 
beroepspersoneel, kan eveneens -  naar regelen en onder voorwaarden 
door Onze minister te stellen -  een premie worden toegekend, indien hij 
zich verplicht na afloop van een voor hem uit artikel 7 en/of 16 van het

Staatsblad 1988 142 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement voortvloeiende verplichting nog 
gedurende een bepaalde periode onafgebroken deel uit te blijven maken 
van het beroepspersoneel voor onbepaalde tijd. Het bepaalde in artikel 2, 
tweede lid, is van overeenkomstige toepassing.

B

In artikel 4 wordt, onder vernummering van het tweede to t het derde 
lid, een nieuw tweede lid ingevoegd, luidende:

2. a. Een premie als bedoeld in artikel 2a, eerste lid, w ordt uitbetaald 
binnen twee maanden nadat de m ilita ir de in dat lid bedoelde periode 
heeft voltooid;

b. Een premie als bedoeld in artikel 2a, tweede lid, w ordt uitbetaald 
binnen twee maanden nadat de m ilita ir de in dat lid bedoelde verplichting 
op zich heeft genomen.

ARTIKEL II

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 3 oktober 1987, Stb. 461

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van Defensie. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde 
stukken worden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 10 
mei 1 988, nr. 89

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en 
werkt terug to t en met 1 januari 1987.

Lasten en bevelen dat d it besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 22 maart 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie, 
J. van Houwelingen

Uitgegeven de negentiende april 1988

De M inister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 142 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

1. A lgem een

De laatste jaren doen zich voor de overheid -  en in het verlengde 
daarvan voor de krijgsmacht -  in toenemende mate knelpunten voor met 
betrekking to t de werving en het behoud van met name bepaalde 
categorieën van personeel, die schaars zijn op de arbeidsmarkt. Een goed 
functioneren van de krijgsmacht vereist een zowel kwalitatief als kwanti­
ta tie f goede bezetting van ook die functies waarvoor het personeel 
schaars is. Ten einde dit te waarborgen is het noodzakelijk om onder 
meer in de beloning van de militair ambtenaar beter te kunnen inspelen 
op de verhoudingen op de arbeidsmarkt. Daarbij w ordt van belang geacht 
dat de beloningsverhoudingen niet te zeer worden aangetast. Derhalve 
worden de in het ontwerp-besluit vervatte mogelijkheden om in de 
beloning rekening te houden met arbeidsmarktverhoudingen gezocht in 
tijdelijke maatregelen, die van de reguliere beloning zoals neergelegd in 
de militaire bezoldigingsregelingen goed zijn te onderscheiden.

Met de belangenverenigingen van militairen is in het Centraal georgani­
seerd overleg m ilitairen geen overeenstemming over het besluit bereikt. 
Zij wijzen -  in het verlengde van het door de centrales van overheids­
personeel in het Centraal Georganiseerd Overleg in Ambtenarenzaken 
ingenomen standpunt ten aanzien van de invoering van een nieuw artikel 
22a in het BBRA (koninklijk besluit van 16 september 1987, Stb. 447)
-  de voorgestelde maatregelen van de hand met het oog op de achterstand 
in beloning van het overheidspersoneel in algemene zin ten opzichte van 
de werknemers in het particuliere bedrijfsleven. Daartegen is van rege­
ringszijde aangevoerd dat zich ook bij gunstiger beloningsverhoudingen 
met het bedrijfsleven nog knelpunten in de hierbedoelde zin zouden 
voordoen, zodat ook dan de voorgestelde maatregelen noodzakelijk 
zouden zijn. In weerwil van het standpunt van de belangenverenigingen 
van militairen ben ik -  gegeven ook de ernst van de knelpunten die zich in 
sommige sectoren van de krijgsmacht voordoen -  derhalve van mening 
dat het aanbeveling verdient het ontwerp-besluit to t stand te doen 
komen.

De financiering van de maatregelen zal geschieden uit de door het 
kabinet uit de herstructureringsmiddelen beschikbaar gestelde gelden 
voor m ilita ir personeel, alsmede in voorkomend geval uit de bestaande 
personeelsbegroting.

2. A rtike lsgew ijs

Artikel I, onderdeel A

Dit onderdeel beoogt een grondslag te scheppen voor de toekenning 
van de zogenaamde bindingspremie voor m ilitairen aangesteld bij het 
beroepspersoneel voor onbepaalde tijd. De Minister van Defensie kan aan 
een m ilita ir die is aangesteld bij het beroepspersoneel voor onbepaalde 
tijd , een premie toekennen, indien deze -  na afloop van een voor hem uit 
artikel 7 en/of 16 van het Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement (Stb.
1982, 279) voortvloeiende dienverplichting -  nog gedurende een nader te 
bepalen periode onafgebroken deel uit heeft gemaakt van het beroeps­
personeel voor onbepaalde tijd  (artikel 2a, eerste lid). Uitbetaling van de 
premie zal in dat geval, in het verlengde van artikel 22a van het BBRA 
1984, achteraf plaatsvinden.

Daarnaast w ordt de mogelijkheid gecreëerd dat de m ilita ir zich verplicht 
om -  na afloop van een voor hem uit artikel 7 en /o f 16 van het Algemeen 
m ilita ir ambtenarenreglement voortvloeiende dienverplichting -  gedurende 
een nader te bepalen periode onafgebroken deel u it te blijven maken van

Staatsblad 1988 142 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

het beroepspersoneel voor onbepaalde tijd. Gelet op het fe it dat de 
m ilita ir in dat geval (wederom) een verplichting op zich neemt een 
bepaalde periode te voltooien, w ordt voor die gevallen de mogelijkheid 
geopend de premie vooraf uit te betalen. Bij het niet voltooien van de 
verplichting bestaat dan een restitutieverplichting (artikel 2a, tweede lid).

Artikel I, onderdeel B

De wijziging van artikel 4 heeft een louter technisch karakter en behoeft 
derhalve geen nadere toelichting.

Artikel II

Ten einde aan te sluiten bij het koninklijk besluit van 16 september 
1987, Stb. 447, en de op basis daarvan voor burgerlijk rijksoverheidsper- 
soneel getroffen maatregelen is het noodzakelijk geacht het onderhavige 
besluit te voorzien van terugwerkende kracht to t en met 1 januari 1987.

3. Deregulering

De bindingspremies voor militairen aangesteld voor onbepaalde tijd die 
reeds aan hun initiële dienverplichting hebben voldaan, zullen veelal 
betrekking hebben op groepen van onmisbaar personeel waar de arbeids­
markt een grote aantrekkingskracht op uitoefent. Wanneer sprake is van 
een dergelijke categorale toepassing zal interdepartementale afstemming 
plaatsvinden, conform de procedure neergelegd in de nota van toelichting 
bij het koninklijk besluit van 16 september 1987, Stb. 447. Het is in die 
gevallen tevens noodzakelijk, gezien de algemene strekking van de te 
nemen maatregelen, met inachtneming van de genoemde uitgangspunten, 
een ministeriële regeling te treffen waarin nadere randvoorwaarden 
worden aangegeven. Hierbij kan bijvoorbeeld gedacht worden aan 
maximering van premie-niveaus en bindingstermijnen. De omvang en met 
name de frequentie van die regelgeving wordt in grote mate bepaald door 
de specifieke omstandigheden, zodat het niet mogelijk is daaromtrent een 
nadere uitspraak te doen.

Het besluit is getoetst aan de aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ondervindt uit dien hoofde, mede gelet op het 
gestelde in de voorgaande alinea, geen bezwaar.

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

Staatsblad 1988 142 4


	stb-1988-142



